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DOHODNINA
POSAVSKA REGIJA

BISTRICA OB SOTLI 
+ 0,1 mio €

BREŽICE
+ 1,32 mio €

KOSTANJEVICA NA KRKI 
+ 0,15 mio €

KRŠKO
+ 1,41 mio €

RADEČE
+ 0,19 mio €

SEVNICA
+ 1,03 mio €

Posavska regija je v letu 2020 prejela 
53,82 milijona evrov dohodnine, kar je 

4,2 milijona evrov več sredstev kot 
v letu 2019, ko so nekatere občine 
sicer poleg dohodnine prejele tudi 

finančno izravnavo.

BDP
PRIHODKI

GOSPODINJSTEV INVESTICIJE JAVNI DOLG

+ 2,1 % + 3,4 % + 12,1 % + 3,5 %

+ 1,2 % + 10,1 % + 6,8 % + 7,4 %

+ 1,4 % + 6,2 % + 3,6 % + 18,9 %

- 0,1 % + 0,7 % + 1,3 % + 14,4 %

- 1,3 % - 0,2 % + 6,9 % + 20,1 %

- 1,1 % - 0,9 % - 1,9 % + 13,6 %
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Slovenija je med zmagovalkami epidemije, 
ki so najbolje obvladale gospodarsko krizo.

vir: The Economist



NOTRANJE 
ZADEVE
Aleš Hojs
minister za notranje zadeve

Povračilo obmejnim občinam zaradi 
povečanega nadzora državne meje

Na Ministrstvu za notranje zadeve smo v letu 2021 zagotovili 3,5 milijona evrov za enkratno 
povračilo stroškov vsem občinam ob zunanji schengenski meji. Za občine ob zunanji 
schengenski meji v Posavju (občine Brežice, Bistrica ob Sotli, Krško in Kostanjevica na Krki) je 
bilo tako izplačanih več kot 462 tisoč evrov.  

Za primerjavo: v letu 2020 smo občinam ob zunanji schengenski meji v Posavju (občine 
Brežice, Bistrica ob Sotli, Krško in Kostanjevica na Krki) povrnili več kot 358 tisoč evrov za 
stroške:  
•	 obnove poti ob začasnih tehničnih ovirah na zunanji schengenski meji,  
•	 obnove občinskih poti, ki so dodatno obremenjene zaradi nadzora zunanje schengenske 

meje,  
•	 postavitve dodatnih virov razsvetljave in tehničnih sredstev,  
•	 večje varnosti občanov.  

Nadaljevanje uspešnega boja proti 
nezakonitim migracijam

Policisti Policijske uprave Novo mesto so v letu 2021 obravnavali 2368 nedovoljenih 
prehodov meje, kar je za 37 odstotkov manj kot leta 2020, ko so jih obravnavali 3641. 
Policijske postaje v posavski regiji so leta 2021 obravnavale 791 nedovoljenih prehodov meje, 
kar je za 35 odstotkov manj kot leta 2020, ko so jih obravnavale 1207. 

MANJ NEDOVOLJENIH 
PREHODOV MEJE
KOT LETA 2020 V
POSAVJU

- 35 %
15. junija 2021 je bila ustanovljena Specializirana enota za 
nadzor državne meje (SENDM II) s sedežem na Policijski 
postaji Brežice, kjer je zaposlenih 25 policistov. Naloge 
policistov so pretežno usmerjene v preprečevanje 
nedovoljenih prehodov meje na območju Posavja in na 
drugih izpostavljenih lokacijah v Sloveniji. Z umestitvijo 
sedeža enote v Brežice se policiste hitreje napoti na 
lokacije, ki pomenijo večje tveganje za nezakonite 
migracije in s tem zagotovitev hitre dodatne kadrovske 
pomoči enotam na terenu pri varovanju državne meje. 



Uspešno preprečujemo fiktivne 
prijave prebivališča

Z novelo Zakona o prijavi prebivališča, ki se je začela uporabljati 27. junija 2021, smo 
vnovič uvedli krajevno pristojnost. To pomeni, da posameznik lahko prijavi stalno ali 
začasno prebivališče samo na območju tiste upravne enote, kjer je naslov, na katerega se 
prijavlja. Upravne enote razmere na svojem območju poznajo, lažje sledijo prijavam na svojem 
območju, hkrati pa se ne more več zgoditi, da posameznik, ki s prijavo na eni upravni enoti 
ne uspe, to opravi drugje. Ob vsaki prijavi prebivališča uradna oseba preveri tudi podatke o:

•	 dejanski rabi (ki mora biti stanovanjska oziroma namenjena nastanitvi, tako se 
onemogoča prijave na naslove poslovnih in drugih prostorov), 

•	 uporabni površini in
•	 številu že prijavljenih oseb na tem naslovu.

Od 27. junija do 17. januarja 2022 so upravne enote posavske regije (Brežice, Krško, Laško, 
Sevnica in Šmarje pri Jelšah) uvedle 46 novih skrajšanih postopkov zaradi neizpolnjevanja 
pogojev za prijavo prebivališča. Hkrati je na teh upravnih enotah v reševanju 314 klasičnih 
postopkov ugotavljanja prebivališča in postopkov preverjanja resničnosti prijave.

Reševanje romske problematike

Na območju Posavja, ki ga pokriva novomeška policijska uprava, so štiri romska naselja, 
v katerih živi približno 600 Romov. V Posavju se policisti z romsko problematiko srečujejo na 
območju policijskih postaj Brežice in Krško, kjer zaznavajo odklonska ravnanja na področju 
manjših kaznivih dejanj in kriminalitete. Policijska postaja Krško je v sodelovanju z drugimi 
enotami Policijske uprave Novo mesto povečala prisotnost policistov v okolici trgovskih 
centrov, kjer so zaznali povečanje manjših kaznivih dejanj, in tudi v romskih naseljih, kar je 
imelo pozitivne učinke. Policija je predstavnikom trgovskih centrov svetovala večjo prisotnost 
zasebnih varnostnih služb, politiko striktnega pregona storilcev kaznivih dejanj in prekrškov.

Generalni direktor policije vodi vladno Delovno skupino za reševanje romske problematike. 
V letu 2021 smo skupaj z inšpekcijskimi službami, medobčinskimi inšpektorati in redarstvi, 
centri za socialno delo, Finančno upravo RS … intenzivirali aktivnosti na območjih z romskimi 
naselji in opravili sedem poostrenih nadzorov.

Policisti so skupaj z inšpektorji, predstavniki Centra za socialno delo in medobčinskega 
inšpektorata ugotovili kršitve Zakona o zaščiti živali, kršitve s področja uredb o izrabljenih 
vozilih in o odpadkih ter več kršitev s področja gradbene zakonodaje. V romskem naselju na 
območju Krškega je bilo dogovorjeno, da se pristopi k celoviti rešitvi oskrbe z elektriko.

NAČRTOVANI PROJEKTI

Preureditev prostorov nekdanje Policijske uprave Krško

Ministrstvo za notranje zadeve skupaj z Mestno občino Krško načrtuje investicijo v 
nekdanji objekt Policijske uprave Krško na naslovu Cesta krških žrtev 55a, Krško. Minister 
za notranje zadeve Aleš Hojs in župan Mestne občine Krško mag. Miran Stanko sta 18. januarja 
2022 v Krškem podpisala sporazum o sofinanciranju preureditve objekta nekdanje policijske 
uprave Krško na Cesti krških žrtev. Predmet sporazuma je ureditev lastninskopravnih 
razmerij v stavbi, zagotovitev parkirnih mest, sofinanciranje obnove stavbe in vodenje 
investicije. Delež sofinanciranja aktivnosti se določa glede na delež površin, ki so predmet 
obnove, in sicer Ministrstvo za notranje zadeve plača 74 %, Mestna občina Krško pa 26 % 
dejansko nastalih stroškov. Do 6. junija 2022 je predvidena izdelava projektne dokumentacije 
za izvedbo gradnje, sledi objava naročila za izvedbo gradbeno obrtniških del in nato podpis 
pogodbe z izbranim izvajalcem. Zaključek gradnje je predviden do 30. julija 2023.

Mejni prehod Obrežje

Na mejnem prehodu Obrežje je predvidena nabava ter dograditev nove ustrezne 
signalizacije za učinkovitejše in varnejše razvrščanje prometa pri vstopu in izstopu iz 
Republike Slovenije. Prav tako načrtujemo razširitev sistema vstopa/izstopa za registracijo 
potnikov iz tretjih držav, tako imetnikov vizumov za kratkoročno bivanje kot potnikov brez 
vizuma, vsakič, ko prečkajo zunanjo mejo EU.

Minister Aleš Hojs in župan 
Občine Brežice Ivan Molan
(foto: MNZ)

Izdaja biometrične osebne izkaznice

Od 28. marca 2022 bomo na podlagi Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o osebni 
izkaznici začeli izdajati nove biometrične osebne izkaznice. 



VARNA
SLOVENIJA
mag. Matej Tonin
minister za obrambo

Prenova letališča Cerklje ob Krki v prvi fazi 
končana, druga faza bo zaključena v letih 
2027 in 2028

Vojaško-civilno letališče Cerklje ob Krki 
je osrednje vojaško letališče Slovenske 
vojske, je vstopna točka v Republiko Slovenijo, 
zagotavlja infrastrukturno zaščito slovenskega 
zračnega prostora. Letališče je tudi logistična 
podpora vojaškim enotam članic zveze NATO 
in Organizacije za varnost in sodelovanje v 
Evropi – vključno z gorivom.

V letu 2021 se je končala prva faza prenove 
letališča, ki se je začela že leta 2009. Druga 
faza prenove letališča se je prav tako začela 
lani, končana pa naj bi bila v letih 2027 in 
2028. V prvi fazi prenove smo podaljšali 
vzletno-pristajalno stezo, zgradili in osvetlili 
heliport, vzpostavili sistem osvetlitve, nove 
ploščadi, skladišča in hangarje, namestili nova 
navigacijska sredstva in opremo, dokončali 
smo kontrolni stolp, zgradili novo zgradbo za 
letalsko tehnično eskadriljo, vzpostavili nov 
kompleks goriv in nov gasilsko-reševalni objekt. 

V okviru prve faze smo zgradili celotno nadomestno cesto Drnovo-Zasap, ki omogoča 
dostop z večjimi vozili in prevoz goriva na letališče. V drugi fazi prenove načrtujemo 
izboljšanje sistema za polnjenje letal z gorivom na letališču, povečanje kapacitet za 
skladiščenje goriva zunaj letališča, izgradnjo oziroma izboljšanje vojaških logističnih kapacitet 
in vzpostavitev oziroma podaljšanje ceste za dovoz goriva Zasap-Črešnjice. Prenova letališča 
pomeni rešeno vprašanje oskrbe z letalskim gorivom, saj so bile do zdaj edine kapacitete za 
hranjenje goriva v Luki Koper.

Minister Matej Tonin ob otvoritvi letališča.
(foto: MORS)

105,7 MILIJONA EVROV
Od tega Ministrstvo za obrambo zagotavlja 33,7 milijona evrov in NATO 72 milijonov 
evrov. Vrednost prve faze je 72,5 milijona evrov (31,5 milijona evrov prispeva Ministrstvo za 
obrambo in 41 milijonov evrov NATO), vrednost druge faze pa 33,2 milijona evrov (2,2 milijona 
evrov prispeva Ministrstvo za obrambo in 31 milijonov evrov NATO). V okviru prenove vlagamo 
tudi v lokalno infrastrukturo, v obnovo cest Drnovo-Zasap in Zasap-Črešnjice. Vrednost 
vlaganj Ministrstva za obrambo v lokalno infrastrukturo je več kot 5 milijonov evrov. V dela bo 
vključenih več kot 70 % slovenskih izvajalcev. 

Vrednost celotne prenove letališča je 



Vlagamo v lokalno infrastrukturo

Zaradi prisotnosti Slovenske vojske Ministrstvo za obrambo vlaga v razvoj lokalne 
infrastrukture.

V letu 2021 sta se Ministrstvo za obrambo in Občina Krško začela dogovarjati o medsebojnem 
sodelovanju pri projektu rekonstrukcije kerozinskega mostu čez reko Savo v Krškem. 
Dogovor o sofinanciranju je v pripravi. 

V preteklosti je MO zaradi projekta posodobitve vojaškega Letališča Cerklje ob Krki izvedel 
sofinanciranje v lokalno javno infrastrukturo v vrednosti nekaj več kot 198 tisoč evrov. 

V letih 2019 in 2020 smo za financiranje lokalne javne infrastrukture in nakup gasilskih 
vozil v občini Brežice namenili 800 tisoč evrov. S sredstvi MO je občina Brežice zagotovila 
večjo varnost v cestnem prometu in  obnovila lokalno cesto do križišča v Dolenji Pirošici,
uredila križišče lokalnih cest ter ostale cestne infrastrukture v naselju Črešnjice, obnovila 
odsek lokalne ceste Velike Malence – Vrhovska vas in financirala nakup novih gasilskih vozil.

Še nekaj več sredstev je na voljo v letih 2021 in 2022 – do konca letošnjega leta kar 820 
tisoč evrov. Tudi ta sredstva so namenjena občini Brežice in vlaganju v varnost na lokalnih 
cestah in obnovo le-teh. Nadaljevala se bo obnova lokalne ceste do križišča v Dolenji Pirošici, 
obnova ceste Cerklje-Črešnjice in izgradnja pločnika, obnova odseka Velike Malence-Vrhovska 
vas, modernizacija javne poti Skopice, sredstva pa bo občina namenila tudi za nakup opreme 
za potrebe civilne zaščite in gasilskih društev.

Končno dajemo zadoščenje in priznanje invalidom 
ter svojcem žrtev v vojni za Slovenijo. 

(foto: KPV)

20 MILIJONOV EVROV
za nakup opreme za pomoč ljudem 
ob naravnih nesrečah

Gre za rekorden znesek, saj še nikoli doslej za civilno zaščito 
in tehnično opremo za pomoč ob naravnih nesrečah ni bilo 
namenjenih toliko evropskih sredstev.

Vsem vojnim veteranom omogočamo 
ureditev njihovega statusa.

Svojci padlih so upravičeni do odškodnine.

Zaradi njihove vere in poguma, imamo danes 
svojo državo. Naj ne bo nikoli pozabljeno!



EVROPSKA
SREDSTVA
Zvone Černač
minister za razvoj in EU kohezijsko politiko

Načrti v prihodnje

Priložnosti za regijske projekte prinaša tudi julija potrjen slovenski Načrt za okrevanje in 
odpornost (NOO). Vlada je načrt, ki bo eden od pomembnejših vzvodov za digitalno in zeleno 
preobrazbo države, pripravila po zgodovinskem dogovoru voditeljev držav EU o obsežnem 
svežnju evropskih sredstev. Slovenija bo nekaj manj kot 1,8 milijarde evrov nepovratnih 
sredstev in dobrih 700 milijonov posojil iz Mehanizma za okrevanje in odpornost 
usmerila v zeleni prehod, digitalno preobrazbo, podporo gospodarstvu, raziskave in 
razvoj, izobraževanje, zdravstvo, socialno varnost in stanovanjsko politiko. 

Za doseganje podnebnih ciljev (raba obnovljivih virov energije, izboljšanje energetske 
učinkovitosti, zmanjševanje emisij toplogrednih plinov itd.) je v NOO predvidenih 42,45 
odstotka sredstev oziroma za nekaj manj kot 1,054 milijarde evrov naložb, kar je za skoraj 
štiri odstotke več kot predvideva evropska uredba. Za digitalizacijo gospodarstva in javnega 
sektorja bo Slovenija namenila 21,46 odstotka sredstev oziroma 532,75 milijona evrov.

S sredstvi različnih evropskih skladov so bili v Sloveniji sofinancirani številni projekti in 
programi. V posavski regiji se trenutno izvaja 238 projektov, od tega 234 projektov v okviru 
cilja Naložbe za rast in delovna mesta v skupni vrednosti 101,16 milijona evrov in 4 projekti v 
okviru cilja Evropsko teritorialno sodelovanje v skupni vrednosti 1,84 milijona evrov. 

Iz naslova Dogovora za razvoj Posavske razvojne regije je do konca programskega obdobja 
2014–2020 v sofinanciranje vključenih 13 projektov v predvideni skupni višini 39,91 milijona 
evrov, od tega 20,84 milijona evrov evropskih sredstev. Od skupaj 13 projektov je bilo 11 
projektov potrjenih v času aktualne vlade. 

103 MILIJONE EVROV
Vrednost projektov, ki se trenutno izvajajo v Posavju

Obisk Evropske komisije v Sloveniji. (foto: KPV)



Projekti s področja vodooskrbe

V okviru obeh projektov bo na območju občin Brežice, Bistrica ob Sotli in Sevnica dograjen in 
hidravlično izboljšan vodovodni sistem. Za 12,3 milijona evrov vredna projekta bo Kohezijski 
sklad v okviru Dogovora za razvoj Posavske razvojne regije prispeval 6,29 milijona evrov.

Skupen projekt občin Brežice in Bistrica ob Sotli zajema hidravlične izboljšave vodovodnega 
sistema v občini Bistrica ob Sotli in treh vodovodnih sistemov v občini Brežice. Boljše oskrbe 
s pitno vodo bo deležnih 3.694 prebivalcev občine Brežice in 1.047 prebivalcev občine 
Bistrica ob Sotli.

Projekt na območju občine Sevnica pa bo zagotovil dolgoročno varno, kakovostno in zanesljivo 
vodooskrbo, povezal desni in levi breg ter hidravlično izboljšal vodovodni sistem. Na območju 
skupnega vodovodnega sistema (VS Sevnica, Blanca, Primož, Nova Gora in Krmelj) bo v letu 
2023 zagotovljen varen dostop do zdravstveno ustrezne pitne vode 11.286 prebivalcem.

Projekti s področja odvajanja in čiščenja 
odpadne vode 
V okviru 3,2 milijona evrov vrednih projektov, za katere bo Kohezijski sklad v okviru Dogovora 
za razvoj Posavske razvojne regije prispeval 1,58 milijona evrov, je na območju občine Sevnica 
predvidena izgradnja sedmih gravitacijskih kanalov in dveh tlačnih kanalov ter izgradnja 
dveh črpališč. Na območju občine Krško pa bo v okviru projekta poskrbljeno za boljše 
čiščenje odpadnih voda.

Minister Černač z županom Občine Brežice. (foto: SVRK)

Kljub epidemiji smo 
lani na letnem nivoju 
FP 14-20 počrpali 
največ #EUsredstva 
doslej. Slovenija je po 
črpanju končno nad 
povprečjem EU.

Kolesarske poti

Na območju občin Krško in Brežice bo urejena kolesarska povezava med naselji, ki se med 
seboj delno povezujejo tudi na ravni občin. Na tem območju bo tako na novo urejenih 
več kot 25 kilometrov kolesarskih poti. Skupna vrednost vseh petih projektov znaša 13,59 
milijona evrov, Evropski sklad za regionalni razvoj in Kohezijski sklad pa bosta v okviru 
Dogovora za razvoj Posavske razvojne regije zanje prispevala 6,68 milijona evrov.

Transnacionalni program PODONAVJE WACOM 

Projekt naslavlja upravljanje z izrednimi stanji na področju upravljanja z vodami na porečju 
reke Save. V njem sodeluje 10 partnerjev iz držav na povodju reke Save: Slovenije, Hrvaške, 
Bosne in Hercegovine ter Srbije s ciljem razvoja in testiranja operativnih postopkov, ki slonijo 
na obstoječih protokolih za izredno onesnaženje ter poplave, ki jih je sprejela Mednarodna 
komisija za povodje reke Save. Skupna vrednost projekta znaša 1,47 milijona evrov, delež 
sredstev, namenjenih iz Evropskega sklada za regionalni razvoj, pa za Hidroelektrarne na 
spodnji Savi (HESS), ki je partner iz posavske regije, znaša skoraj 183 tisoč evrov.

Slovenija lahko iz svežnja za obnovo Evrope 
po pandemiji v prihodnjih sedmih letih 
računa na 10,5 milijarde evrov.



SKRB ZA
STAREJŠE 
Janez Cigler Kralj
minister za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti

Skrb za starejše

V okviru dogovora za razvoj regij Posavje je bilo za vzpostavitev začasnih namestitev v 
občini Brežice namenjenih 200.000 evrov, za ureditev specializiranega dnevnega centra 
za demenco v občini Krško pa 150.000 evrov. Projekta sta končana.

Področje oskrbe starejših je bilo v zadnjem desetletju zapostavljeno, zato na 
MDDSZ v mandatu ministra Janeza Cigler Kralja močno spodbujamo različne oblike 
deinstitucionalizacije, s ciljem, da starejše dlje zadržimo v domačem okolju in jim omogočimo 
čim bolj samostojno življenje. Pospešeno tudi krepimo investicije v gradnjo novih kapacitet 
in obnovo obstoječih, s katerimi bomo starejšim zagotovili celostno in čim bolj kakovostno 
oskrbo. 

Vlada Janeza Janše 
je v tem mandatu 
odobrila sredstva 
za 18 investicij 
v domove za 
starejše. 



Projekti v izvajanju

TRUBARJEV DOM UPOKOJENCEV LOKA PRI ZIDANEM MOSTU, SEVNICA

Sanacija in dograditev prezračevalnega sistema v Trubarjevem domu upokojencev Loka 
pri Zidanem Mostu se je začela leta 2021 in se bo končala leta 2022. Vrednost investicije, 
financirane iz integralnih sredstev MDDSZ, je 476.233,47 evra.

Minister Cigler Kralj je oktobra 2020
obiskal Trubarjev dom upokojencev Loka. 
(foto: MDDSZ)

DOM UPOKOJENCEV IN OSKRBOVANCEV IMPOLJCA

Dom upokojencev in oskrbovancev 
Impoljca je leta 2021 uspešno kandidiral na 
javnem razpisu za vzpostavitev stanovanjskih 
skupin za osebe, mlajše od 65 let, kamor je 
prijavil ureditev dveh stanovanjskih skupin. 

S projektom morajo končati do marca 2023. 

Skupna vrednost dodeljenih 
sredstev za Dom upokojencev 
in oskrbovancev Impoljca 
znaša 544.000 evrov.

Trg dela

Ohranjanje delovnih mest in zagotavljanje pogojev za ustvarjanje delovnih mest z višjo 
dodano vrednostjo sta prioritetni nalogi Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti (MDDSZ). Uveljavitev interventnih ukrepov za ohranitev delovnih mest 
(začasno čakanje na delo in skrajšani polni delovni čas), ki jih je zagotovilo MDDSZ, je bistveno 
pripomoglo k ohranitvi številnih delovnih mest in znatno omejilo rast brezposelnosti.

V evidenci brezposelnih oseb je bilo v posavski regiji konec decembra 2021 prijavljenih 2.987 
oseb. V letu 2021 se je v evidenco brezposelnih prijavilo kar 33,7 % manj oseb kot lani, 
do konca leta se je tako število brezposelnih zmanjšalo na raven s konca leta 2008. V 
letu 2021 je bilo 2,2 % manj zaposlitev kot v letu pred tem, v celotni Sloveniji pa se je število 
zaposlitev zmanjšalo za 6,3 %.

Interventni ukrepi za ohranitev delovnih mest zaradi posledic epidemije so gotovo ublažili rast 
števila brezposelnih (začasno čakanje na delo, skrajšani delovni čas in višja sila/karantena). Od 
maja 2020 do konca decembra 2021 je Zavod RS za zaposlovanje za te ukrepe izplačal dobrih 
16,8 milijona evrov, in sicer za več kot 6.700 oseb oziroma več kot 1.100 poslovnih subjektov. 

33 % MANJ BREZPOSELNIH 
V LETU 2021 V POSAVSKI REGIJI

Dosegli smo rekordno 
zaposlenost, prvič po 
letu 2008!

Leta 2021 smo dosegli 
zgodovinsko nizko 
brezposelnost v 
mesecu decembru!

Slovenija v drugem 
četrtletju z najvišjo 
rastjo zaposlenosti v EU!



FINANČNA POMOČ
ZA ODPRAVLJANJE
POSLEDIC EPIDEMIJE
COVID-19

Andrej Šircelj
minister za finance

Državna pomoč posavski regiji zaradi 
epidemije COVID-19

V posavski regiji je bilo dodeljeno 90,23 milijona evrov pomoči, največ pomoči za 
odpravljanje posledic covida-19 (nadomestilo za čakanje, povračilo škode velikim podjetjem, 
izplačilo mesečnega temeljnega dohodka (MTD), povračilo nekritih fiksnih stroškov …).

Poleg pomoči za odpravljanje posledic covida-19 je bilo precej pomoči dodeljene tudi za varstvo 
okolja – večinoma kot pomoč za tekoče poslovanje pri obnovljivih virih energije (predvsem 
sončna energija), za mala in srednja podjetja (pomoč za naložbe in s tem povezane nove 
zaposlitve) in za pomoč za zaposlovanje, kjer prevladujejo pomoči za zaposlovanje invalidov. 



Državna pomoč občinam posavske regije
v času epidemije covid-19

V posavski regiji je bilo v letih 2020 in 2021 za odpravo posledic covida-19 dodeljeno 
63,72 milijona evrov pomoči. Največ pomoči so dobili prejemniki, ki imajo sedež podjetja 
ali kmetijskega gospodarstva v občini Krško, kar predstavlja 37,8 % pomoči, namenjene za 
odpravo posledic covida-19 v tej regiji. Sledita ji občina Brežice, ki je prejela 35,8 % pomoči, in 
občina Sevnica s 17,1 % pomoči. Preostale tri občine so prejele manj kot 5 % pomoči v tej regiji.
24,31 % vseh covidnih pomoči je bilo v tej regiji dodeljeno predelovalnim dejavnostim, 
21,08 % sektorju gostinstva, 13,61 % trgovini, vzdrževanju in popravilu motornih vozil, 8,11 % 
gradbeništvu in 7,17 % sektorju kmetijstva. Preostale dejavnosti v tej regiji so prejele manj kot 
6 % tovrstnih pomoči.

Glede na velikost subjektov na trgu so največ pomoči prejela mikro podjetja in kmetijska 
gospodarstva (32,75 milijona evrov), kar predstavlja 51,4 % vseh covidnih pomoči, 12,03 milijona 
evrov so prejela mala podjetja, kar predstavlja 18,9 % pomoči, srednja podjetja so prejela 6,01 
milijona evrov covidnih pomoči oz. 9,4 % in 12,89 milijona evrov oz. 20,2 % velika podjetja.

BONITETNE OCENE SLOVENIJE

Standard & Poor's  AA-  stabilni obeti

Moody's A3  stabilni obeti

Fitch Ratings A  stabilni obeti

DBRS A (high)  stabilni obeti

Od začetka pandemije covida-19 so bonitetne agencije Standard & Poor’s Global, Fitch 
Ratings in DBRS večkrat potrdile bonitetno oceno Republike Slovenije, agencija Moody’s 
Investor Service pa jo je oktobra 2020 zvišala. 

PRELIMINARNA REALIZACIJA DRŽAVNEGA 
PRORAČUNA ZA DECEMBER 2021
Dolg države, izražen v % BDP, je ob koncu leta 2021 po ocenah znašal 77,5 %, kar je 2,3 
odstotne točke nižje kot leta 2020, ko je znašal 79,8 % BDP.

-2,3 % MANJŠI DOLG DRŽAVE
LETA 2021 (V PRIMERJAVI Z 2020)

Izdatki za investicije v letu 2021 znašajo 1,24 milijarde evrov, kar je za 32 % več kot v letu 
2019 in za 36 % več kot v letu 2020.



ŠOLSTVO
IN ŠPORT
dr. Simona Kustec
ministrica za izobraževanje, znanost in šport

Novi programi

V regiji je Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport v zadnjih letih razmestilo kar 
nekaj novih srednješolskih izobraževalnih programov, in sicer program strojni mehanik 
na Šolskem centru Krško-Sevnica, Srednja šola Krško, športni oddelek na Gimnaziji 
Brežice ter program zdravstvena nega na Strokovno izobraževalnem centru Brežice (SIC 
Brežice). V regiji se v tekočem šolskem letu program strojni mehanik na Šolskem centru 
Krško-Sevnica izvaja tudi v vajeniški obliki. Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport je 
SIC Brežice za naslednje šolsko leto potrdilo predlog za razpis dveh oddelkov na programu 
zdravstvena nega, saj na trgu primanjkuje tovrstnega kadra.

V regiji deluje ena javna višja strokovna šola - Višja strokovna šola Brežice, in sicer kot 
organizacijska enota Strokovnega izobraževalnega centra Brežice od leta 2001, ko so začeli 
izvajati višješolski študijski program ekonomist. V študijskem letu 2021/2022 je vpisanih 50 
študentov.

V posavski regiji so izvajalci izobraževanja odraslih javne (ljudska univerza, srednje šole) in 
zasebne organizacije. Regija je s programi slabo pokrita, v vse programe je vpisanih 122 oseb.

V Brežicah deluje Fakulteta za turizem Univerze v Mariboru, na kateri izvajajo 3 najsodobnejše 
študijske programe turizma, ki so bili prenovljeni v študijskem letu 2020/2021. Na prvi in drugi 
bolonjski stopnji je vpisanih 269 študentk in študentov. S študijskim letom 2022/23 bodo na 
fakulteti začeli izvajati še doktorski študijski program sodobne turistične študije.

Fakulteta za energetiko Univerze v Mariboru v Krškem izvaja univerzitetne, visokošolsko 
strokovne in magistrske študijske programe. Skupno jih v tem študijskem letu obiskuje 201 
študent.

V Posavju deluje 24 matičnih osnovnih šol, 5 podružničnih osnovnih šol in 2 osnovni šoli 
s prilagojenim programom. Skupaj jih obiskuje 6.759 učenk in učencev. V regiji deluje 
108 vrtčevskih oddelkov, ki jih skupaj obiskuje 1.852 otrok. Šolska mreža v Posavju je 
racionalno organizirana, večina šol je dokaj velika, šole so večinoma zelo dobro opremljene. 

V posavski regiji delujejo trije srednješolski zavodi oziroma pet srednjih šol. Skupno število 
dijakov, ki se v šolskem letu 2021/2022 šolajo v tej regiji, je 1.364, to je 1,8 % vpisanih v srednje 
šole v Republiki Sloveniji. Dijaki prihajajo iz osmih regij, dobrih 90 odstotkov pa jih je iz Posavja. 



Občina Sevnica za novo šolo Ane Gale (1.096.897,26 evra).

Občina Krško za investicijo v osnovno šolo in vrtec Veliki 
Podlog (1.136.698,64 evra).

Občina Brežice za gradnjo vrtca Dobova (828.968,72 evra).

Občina Bistrica ob Sotli za vrtec in telovadnico z garažo 
Osnovne šole Bistrica ob Sotli (1.639.407,62 evra).

Štiri investicije v vrtce in osnovne šole

Na podlagi Razpisa za sofinanciranje investicij v vrtcih in osnovnem šolstvu v Republiki 
Sloveniji v proračunskem obdobju 2021–2024, ki je bil objavljen lani, in sklepa vlade, ki je 
odločila, da se MIZŠ zagotovijo dodatna sredstva za sofinanciranje investicij v vrtcih in 
osnovnem šolstvu v proračunskem obdobju 2021-2024 v višini 72,5 milijona EUR, so bili za 
sofinanciranje iz Posavja izbrani štirje projekti. 

Po desetih letih je vlada objavila javni razpis za 
sofinanciranje občinskih naložb v osnovne in 
glasbene šole ter vrtce.

ODOBRENA SREDSTVA ZA ŠTIRI INVESTICIJE V POSAVJU

Številni dosežki v tem mandatu

Brezplačen vrtec za drugega 
otroka.

Odobrili smo 126 investicij v 
vrtce in šole.

Sprejet Zakon o 
znanstvenoraziskovalni in 
inovacijski dejavnosti.

Sprejet Zakon o obravnavi otrok 
in mladostnikov s čustvenimi in 
vedenjskimi težavami in motnjami 
v vzgoji in izobraževanju.

Skupno 133 mio evrov izplačanih 
sredstev za vrtce, osnovne šole, 
srednje šole, zavode s posebnimi 
potrebami, študentske in dijaške 
domove.

Višje denarne nagrade za 
olimpijske medalje.

Odobrenih 50 investicij
v športne objekte.

V pripravi poseben
zakon o vlaganju
v temeljno športno
infrastrukturo.

(foto: KPV)



ZDRAVJE

Janez Poklukar
minister za zdravje

Investicije v primarno raven v posavski regiji

V letu 2021 je Ministrstvo za zdravje v okviru financiranja investicij na primarni ravni zdravstvene 
dejavnosti objavilo razpis za sofinanciranje nakupa IT opreme ekip mobilnih enot za nujno 
medicinsko pomoč na primarni ravni. Namen sofinanciranja je bil posodobitev zmogljivosti 
in omogočanje nemotenega delovanja zdravstvenih domov, kakor tudi zagotavljanje enakih 
pogojev za zadovoljevanje skupnih potreb prebivalcev v skladu z razvojnimi cilji države.

Na razpis so se prijavile občine Brežice, Radeče in Sevnica. Ministrstvo je občini Brežice 
za sofinanciranje investicij izplačalo sredstva v višini 7.318,17 EUR, občini Radeče 4.140,00 
EUR in občini Sevnica 4.064,00 EUR.

Na območju Posavja delujejo Zdravstveni dom Radeče, Zdravstveni dom Sevnica, 
Zdravstveni dom Krško in Zdravstveni dom Brežice ter Splošna bolnišnica Brežice.

Na dan  17. 1. 2022 so v posavski regiji dosegli 67 % precepljenost z vsemi odmerki ter  70 % 
precepljenost z enim odmerkom v starostni skupini nad 18 let. Celotna starostna populacija 
pa dosega 53 % precepljenost z vsemi odmerki in  60 % precepljenost z enim odmerkom.

So-financiranje nujne medicinske opreme in 
pomoč pri upravljanju epidemije Covid-19 

Ministrstvo za zdravje je zavedajoč se izzivov, s katerimi se soočajo socialnovarstveni zavodi 
v spremenjenih epidemioloških razmerah zaradi Covid-19, leta 2020 objavilo javni razpis 
Nabava mobilnih nastanitvenih oziroma filtrskih enot z ustrezno opremo. Namen javnega 
razpisa je podpora socialnovarstvenim zavodom pri učikovitejši in varnejši organizaciji bivanja 
uporabnikov in dela zaposlenih v spremenjenih epidemioloških razmerah. Iz Posavske regije 
je bil kot upravičenec na javnem razpisu izbran Dom upokojencev in oskrbovancev Impoljca, 
ki je bil izbran na razpisu Nabava mobilnih nastanitvenih oziroma filtrskih enot z ustrezno 
opremo in je dobil 70.000,00 EUR. 

Delovna skupina koordinatorjev za preprečevanje in obvladovanje okužb z virusom SARS-
CoV-2 in drugimi nalezljivimi respiratornimi boleznimi, ustanovljena za namen strokovne 
podpore socialnovarstvenim zavodom v povezavi s covid-19, tako kot v drugih regijah, tudi 
v posavski regiji aktivno sodeluje s socialnovarstvenimi zavodi s ciljem čim bolj učinovitega 
obvladovanja tveganj v povezavi s epidemijo. 

V sklopu projekta  »COVID19 – Zagotovitev ključne medicinske in osebne varovalne opreme 
zaradi epidemije« smo splošni bolnišnici Brežice namenili sredstva v višini 327.798,00 EUR. 
Zdravstveni dom Brežice je prejel sofinanciranje v višini 37.223,07 EUR, Zdravstveni dom 
Krško je prejel 46.194,00 EUR, Zdravstveni dom Sevnica pa sredstva v višini 38.885,26 
EUR. 
 



Ostale investicije 

V splošni bolnišnici Brežice smo uredili več oddelkov, in sicer gradbeno-obrtniška in 
instalacijska ter zaključna dela v stavbi K, ki je bila predhodno zgrajena do podaljšane IV. faze 
in kjer je bil v pritličju že umeščen Urgentni center. Z investicijo se je uredilo nadstropje za 
potrebe Oddelka za anesteziologijo, reanimacijo in intenzivno zdravljenje (CIT in PACU) ter 2. 
nadstropje za Radiološki oddelek z delom tehnične etaže.

Vrednost investicije znaša dobrih 1.500.000 EUR, medtem ko je Ministrstvo za zdravje 
prispevalo 1.440.134,65 EUR, Splošna bolnišnica Brežice pa 73.440,65 EUR. Bolnišnica prostore 
že uporablja za izvajanje predvidenih dejavnosti.

(foto: Shutterstock/Rawpixel.com)

2 milijardi € za investicije v zdravstvo

Ena izmed prioritetnih nalog ministrstva za zdravje je modernizacija in optimizacija 
zdravstvenega sistema. Ker je bilo strateško načrtovanje v preteklosti v zdravstvu postavljeno 
na stranski tir, je v septembru sprejeti Zakon o zagotavljanju sredstev za investicije v slovensko 
zdravstvo izrednega pomena, saj orje ledino v strateško in dolgoročno načrtovanje ter razvoj 
slovenskega zdravstva. 

Gre za pomemben strateški zakon na področju zdravstva, ki bo omogočil planiranje potrebnih 
kapacitet, infrastrukture, opreme, IT in kadrov. Zakon predvideva, da bomo v naslednjih 10 
letih vložili 2,093 milijarde evrov v primarno, sekundarno in terciarno raven.

Za splošne bolnišnice, negovalne 
bolnišnice in negovalne domove po vsej 
državi zakon v naslednjih letih namenja 
557 milijonov evrov. 

200 milijonov evrov
za primarno zdravstveno raven

33 milijonov evrov
za Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano, Nacionalni 
inštitut za javno zdravje in Zavod Republike Slovenije za 
transfuzijsko medicino

200 milijonov evrov
za medicinski fakulteti, fakulteto za farmacijo ter pripadajoče 
študijske in raziskovalne dejavnosti 

50 milijonov evrov
za srednje šole, višje strokovne šole in visokošolske zavode s 
področja zdravstvaštudijske in raziskovalne dejavnosti

(foto: KPV)



RAZVOJ
SLOVENIJE
Jernej Vrtovec
minister za infrastrukturo

Projekti s področja cestne infrastrukture

Na območju posavske regije je v načrt razvojnih programov trenutno vključenih 36 projektov 
v skupni vrednosti skoraj 321,1 milijona evrov. Vrednost vseh projektov je približno 4,59 
milijarde evrov. Vrednost projektov v posavski regiji je tako 7 % vrednosti vseh projektov 
Direkcije RS za infrastrukturo.

V letu 2021 je predvidena izvedba v vrednosti 6,25 milijona evrov (sprejeti proračun je bil 6,31 
milijona evrov). 

V letu 2022 so načrtovana (brez upoštevanja skupinskih projektov) sredstva v vrednosti 7,44 
milijona evrov. 

Dolžina državnega cestnega omrežja v posavski regiji znaša 344,79 kilometra, kar je 5,13 % 
državnega cestnega omrežja. Državnih cest je 308,19 kilometra (5,18 % omrežja glavnih in 
regionalnih cest), avtocest in hitrih cest pa je 36,61 kilometra (4,71 % omrežja avtocest in 
hitrih cest). 

Dolžina železniških prog v regiji znaša 63,5, kar je 5,26 % celotne dolžine železniških prog 
v Sloveniji.

Končno jo imamo! 
Od obljube do tega, 
da smo danes lahko 
opravili prvi nakup e-vinjete. 
Digitalizacija je priložnost
za Slovenijo!

Dolžina državnega cestnega omrežja 
v posavski regiji znaša 344,79 kilometra.



Aktualni in načrtovani projekti

•	 ureditev ceste s kolesarsko potjo na relaciji Brežice-Dobova
•	 dokončanje rekonstrukcije ceste Zdole-Krško
•	 rekonstrukcija glavne ceste na relaciji Zidani Most–Radeče

Načrtovana je gradnja mostu čez Savo na Logu ter 
rekonstrukcija mostu čez Savo v Občini Sevnica, prav tako 
pa ureditev ceste skozi Radno. 

Predvidena je gradnja dvopasovne vzhodne obvoznice 
Brežice, ki pa je vezana na izvedbo hidroelektrarne 
Mokrice. Predvidena vrednost investicije za prvo etapo je 
okoli 18 milijonov evrov.

JEK2 in drugi energetski projekti

Ministrstvo za infrastrukturo je 19. julija 2021 izdalo energetsko dovoljenje za energetski 
objekt Jedrska elektrarna Krško 2 (JEK2), tj. jedrska elektrarna (tlačni lahkovodni tip 
reaktorja) s skupno električno močjo na pragu do 1.100 MW. Investitor GEN energija, d. 
o. o., Krško je decembra 2021 na Ministrstvo za infrastrukturo vložil gradivo za pobudo za 
državni prostorski načrt (DPN), ki se nanaša na načrtovanje prostorskih ureditev, ki so 
potrebne za prostorsko umestitev JEK2, ob obstoječi Nuklearni elektrarni Krško. Drugi blok 
jedrske elektrarne bo zavezan najvišjim varnostnim standardom in zgrajen ter opremljen z 
najsodobnejšo tehnologijo.

Pripravljata se državna prostorska načrta za plinsko postajo na relaciji Anže–Brestanica ter za 
daljnovod na relaciji Brestanica–Hudo. Vlada je decembra 2021 sprejela Uredbo o državnem 
prostorskem načrtu za daljnovod Trebnje–Mokronog–Sevnica. 

Plovba in hidroelektrarne na Savi 

Za razvoj plovbe na reki Savi je treba pri že izgrajenih pregradah hidroelektrarn 
vzpostaviti plovbno infrastrukturo (dvigala, drče, ...) za prehod manjših plovil prek pregrad. 
V ta namen Ministrstvo za infrastrukturo pripravlja izdelavo ustreznih strokovnih podlag za 
oblikovanje najprimernejših tehničnih rešitev, izvedba pa bo v pristojnosti občin kot skrbnic 
posameznih plovbnih območij.

Za razvoj ladijskega prometa med Obrežjem in Brežicami je treba v skladu z določili 
Nacionalnega programa razvoja prometa v Republiki Sloveniji zgraditi ladijski splavnici pri 
že izgrajenih HE Brežice in bodoči HE Mokrice ter izgraditi pristanišče za mednarodni 
promet pri Brežicah. Pogoj za izvedbo načrtovanih plovbnih ureditev je ponovna vzpostavitev 
povezane plovne poti med Siskom na Hrvaškem in Obrežjem v Sloveniji, ki je zdaj prekinjena 
z vodno pregrado pri mestni toplarni v Zagrebu. V ta namen Ministrstvo za infrastrukturo 
pripravlja pobudo za nadaljevanje priprave posebnega meddržavnega sporazuma s Hrvaško 
o plovbi po skupnih delih mejnih rek (Kolpa, Sava, Mura ...) in o povezavi plovbnih območij 
na reki Savi v Sloveniji s plovbnim sistemom savskih mednarodnih plovbnih poti pri Sisku 
na Hrvaškem. Izgradnja pristanišča in ladijskih splavnic za mednarodni ladijski promet pri 
Brežicah je v pristojnosti države oziroma izbranega upravljavca (koncesionarja) plovbnega 
območja za mednarodni javni promet po reki Savi.

Poteka tudi upravni postopek izdaje integralnega gradbenega dovoljenja za izgradnjo 
hidroelektrarne Mokrice v občini Brežice, ki ga vodi izbrani koncesionar izgradnje HE verige 
na spodnji Savi (HESS). Začetek gradnje je predviden do konca leta 2022.  

Projekti s področja trajnostne mobilnosti

Končanih je 7 projektov gradnje površin za pešce, kolesarskih povezav in parkirišč P+R. 
Že potrjeni in v izvajanju so tudi trije projekti kolesarskih povezav. Skupna dolžina novih 
povezav bo 32,5 kilometra. 

Trenutno je v luči razvoja trajnostne mobilnosti v regiji v izvajanju dograditev kolesarskega 
omrežja med Krškim in Kostanjevico na Krki, prav tako pa je potrjena ureditev kolesarske 
povezave med Brežicami in Dobovo, od Brežic do Krške vasi ter od Brežic do Čateža ob 
Savi. 

V zadnjih nekaj letih so se končali projekti, kot so kolesarska infrastruktura Krško–Sotelsko-
Brestanica, ureditev parkirišč ob železnici v Krškem, vozlišče s parkirišči v Sevnici in kolesarska 
pot v Senovem.

15,7 MILIJONA EVROV
Vrednost vseh 10 projektov je



GOSPODARSKI
RAZVOJ

Zdravko Počivalšek
minister za gospodarski razvoj in tehnologijo

Od 1. januarja v skladu z Zakonom o finančni razbremenitvi občinam ni treba več vlagati vloge 
za sofinanciranje projektov na Ministrstvo za gospodarski razvoj. Izračunan znesek dobijo 
avtomatično nakazan od Ministrstva za finance, in sicer vsak mesec dvanajstino povprečnine.

V okviru Dogovorov za razvoj regij smo podprli 13 posavskih projektov v skupni vrednosti 
38 milijonov evrov, k čemur je država prispevala skoraj 24 milijonov evrov. 

Odobrili smo sredstva za Poslovno 
cono Sevnica in Podjetniški inkubator 
Krško ter omogočili 30 novih 
zaposlitev.

Investicije

Z 2,8 milijona evrov bomo podprli adaptacijo poslovnih prostorov podjetja Narayan, 
d. o. o., v Slovenski vasi, novo avtomatizirano linijo za polnitev olja s pametno instalacijo in 
elementi umetne inteligence ter dograditev linije za polnjenje rastlinskih krem in masla. 
Investicija bo končana do konca leta 2023.

Z dobrim milijonom evrov bomo podprli tudi projekt Kompozitna modularna kombi 
plošča Stilles, katerega primarni namen je koristna uporaba odpadnih materialov osnovne 
dejavnosti podjetja Stilles, d. o. o., in s tem uvajanje principov poslovanja po načelih krožnega 
gospodarstva. Projekt bo poleg drugih učinkov ustvaril tudi najmanj 20 novih delovnih mest. 

Med drugim smo dodatnih 850.000 evrov namenili tudi za spodbude petih razvojno-
raziskovalnih projektov v regiji. Podprli smo tehnološko gledano prebojne projekte s 
potencialom za doseganje visoke dodane vrednosti. Med podprtimi projekti so tako 3D 
natisnjeno pametno mehatronsko orodje za polimerne materiale, energetsko učinkovit 
šestfazni elektromotorni pogon, 4D napravo za odvzem mere ortoze pri korekciji skolioze, 
razvoj prve trajne vakuumske izolacije za transport v hladni verigi in razvoj elektrificiranega 
kmetijskega stroja.

V Sloveniji je gospodarska 
aktivnost v letu 2021 
presegla raven 
pred epidemijo. 



Turizem

Dediščina Posavja je izjemno bogata, saj kulturni ostanki segajo daleč nazaj, celo tja do 4.000 
let pred našim štetjem. Posavje je še posebej prepoznavno po srednjeveških gradovih, saj 
ni nikjer v Sloveniji na tako majhnem območju toliko gradov. Sedem gradov - Brežice, 
Sevnica, Rajhenburg, Mokrice, Svibno, Kunšperk in samostan Kostanjevica na Krki - je že 
povezanih v novo butično doživetje Sedem veličastnih, ki je idealno za enodnevni izlet.

V regiji je bilo do konca lanskega leta unovčenih 155.500 bonov v skupni vrednosti 14,9 
milijona evrov, kar je 6 % vseh turističnih bonov. Pri tem je treba poudariti, da je bilo kar 
95 % vseh bonov unovčenih v občini Brežice, v letu 2020 je bila občina Brežice v tem 
pogledu 5. najbolj uspešna občina v Sloveniji. Glede na nastanitvene kapacitete so Brežice 
najmočnejša občina v regiji, predvsem zaradi najpomembnejšega turističnega ponudnika v 
Posavju – Term Čatež, d. d.

Podjetje Gemis, d. o. o., je razvilo inovativen in integralen turistični produkt Smart sport 
camps, ki zajema celostno organizacijo športnih priprav v Sloveniji in se hkrati prepleta 
s turistično ponudbo regije. Ponujajo dva paketa, eden je namenjen profesionalnim 
športnikom, drugi pa rekreativnim. Projekt smo podprli s 148.000 evri.

V Dobovi je nastal tudi prav poseben glamping projekt, ki združuje kulinarične užitke in 
medeno wellness terapijo. Produkt Honey Paradise z arhitekturno dovršeno in v naravno 
okolje skrbno umeščeno eko vasico treh čebelnjakov nagovarja predvsem tuje goste in pare, 
ki želijo oddih na prostem, zasebnost in posebno izkušnjo bivanja. Produkt na izviren način 
predstavlja etnološko dediščino državnega pomena – kranjsko sivko. Projekt smo podprli s 
64.400 evri.

155.500 BONOV
V posavki regiji je bilo unovčenih

Načrti

Ključne prioritete in cilji regije so opredeljeni v Regionalnem razvojnem programu regije 
Posavje za obdobje 2021-2027. 

Regija bo namenila kar 23,4 milijona evrov v razvoj turistične infrastrukture. V okviru 
tega je 5 milijonov evrov predvidenih za obnovo gradu Šrajbarski Turn Leskovec, ki je 
kulturni spomenik državnega pomena. Prav tako si petmilijonsko investicijo obeta 
Športnorekreacijski center Planina nad Podbočjem, kjer je nekoč delovalo smučišče, zdaj 
pa je v načrtu ureditev kolesarskih downhill prog, prog za tek na smučeh ter gostinsko-
namestitvenega objekta. Med drugim bodo obnovili bodo tudi brestaniški grad, uredili 
razgledno točko na brežiškem Vodovodnem stolpu in revitalizirali kulturno dediščino na 
gradu Kunšperk, vključno z grajsko kletjo in mlinom.

V načrtu so tudi 
investicije v ekonomsko-
poslovne cone v Krškem, 
Brežicah in Sevnici, in 
sicer v vrednosti 13,2 
milijona evrov.

Projektna dokumentacija je v pripravi, 
projekti se bodo izvedli v naslednji 
finančni perspektivi.

(foto: MGRT)

Grad Mokrice (foto: Filefluid/ shutterstock)



OKOLJE IN
PROSTOR
mag. Andrej Vizjak
minister za okolje in prostor

Ministrstvo za okolje in prostor (MOP) v posavski regiji izvaja številne projekte na področju 
poplavne varnosti in zaščite pred zemeljskimi plazovi, projekte vodovodne oskrbe ter čiščenja 
in odvajanja odpadnih voda.

Poplavna varnost, vzdrževanje vodotokov, 
zaščita pred zemeljskimi plazovi

V Kostanjevici na Krki so predvideni ukrepi za zmanjšanje poplavne ogroženosti tega 
naselja. Ukrepi vsebujejo gradbene ureditve za neposredno varovanje pred poplavami 
z nasipi, betonskimi zidovi in mobilnimi stenami, ki bi bile nameščene v času povečane 
poplavne ogroženosti. Septembra 2021 so bila odobrena sredstva za izvajanje projekta v 
vrednosti 6,7 milijona evrov, od tega iz Kohezijskega sklada 2,3 milijona in 4,4 milijona iz 
Sklada za vode. To znese približno 270 evrov na prebivalca občine.

V Sevnici se ureja struga potoka Sevnične za potrebno prevodnost visokih voda na odseku od 
železniške proge v Sevnici do Šmarja. Pogodbena vrednost gradbenih del znaša 1,7 milijona 
evrov in se financira iz Sklada za vode, kar znese nekaj manj kot 100 evrov na prebivalca 
občine. Rok za izvedbo del je konec marca letos.

V letu 2021 so bila izvedena vzdrževalna dela na številnih vodotokih v Posavju. V sklopu 
sanacijskih del po neurjih so bila izvedena sanacijska dela v občinah Sevnica in Krško. 
Investicijsko-vzdrževalna dela so potekala na vodni infrastrukturi na pritokih Save v občinah 
Radeče in Sevnica. V letu 2022 so predvidena sanacijska dela na vodotokih v Sevnici, 
investicijsko-vzdrževalna dela pa se bodo nadaljevala v občinah Krško, Brežice in Sevnica.

MOP v občinah Bistrica ob Sotli, Brežice, Krško, Radeče in Sevnica sofinancira vrsto projektov 
zaščite pred zemeljskimi plazovi v skupni vrednosti približno 3,5 milijona evrov

Septembra 2021 so bila odobrena 
sredstva za zmanjšanje poplavne 
ogroženosti v Kostanjevici na Krki.

Sevnica (foto: Lunghammer/ shutterstock)



Kohezijski projekti

V občinah Brežice, Bistrica ob Sotli in Sevnica se izvajajo projekti hidravlične izboljšave 
vodovodnih sistemov v skupni vrednosti 9,7 milijona evrov, od tega je iz Kohezijskih 
skladov zagotovljenih 6,3 milijona evrov, iz proračuna pa 1,1 milijona. To znese 225 evrov na 
prebivalca omenjenih občin.

V občinah Krško in Sevnica se izvajajo projekti odvajanja in čiščenja odpadnih voda 
v skupni vrednosti 2,3 milijona evrov, od tega je iz Kohezijskih skladov zagotovljenih 1,6 
milijona evrov, iz proračuna pa 280.000 evrov.

Stanovanjska politika

MOP ima v načrtu do leta 2026 v celotni državi zagotoviti vsaj 5000 dodatnih javnih 
najemnih stanovanj. V posavski regiji je bil marca 2021 uspešno zaključen projekt izgradnje 
29 oskrbovanih stanovanj v Krškem. Stanovanjska politika je vključena tudi v Načrt za 
okrevanje in odpornost. Vzpostavljena bo shema financiranja pridobivanja javnih 
najemnih stanovanj, za katero bo namenjenih 60 milijonov evrov. 

(foto: MOP)

Številni dosežki ministrstva v tem mandatu

Ministrstvo za okolje in prostor je v tem mandatu pospešilo pripravo in sprejem uredb o 
varovanju vodnih virov, od marca 2020 jih je bilo sprejetih pet, več kot 20 jih je v pripravi.

Po desetletju slabega vzdrževanja vodotokov je Ministrstvo za okolje in prostor v tem 
mandatu povečalo sredstva za ta namen na več kot 25 milijonov evrov na leto. V letu 2021 je 
bil program rednega vzdrževanja prvič vreden več kot 28 milijonov evrov.

Ministrstvo za okolje in prostor je izvedlo sanacije 154 plazov oz. objektov v 78 občinah v 
vrednosti 25 milijonov evrov, s čimer se je izboljšala varnost ljudi.

Ministrstvo za okolje in prostor je prenovilo stanovanjsko zakonodajo, s čimer bo do leta 
2026 zagotovilo vsaj 5000 dodatnih javnih najemnih stanovanj.

Ministrstvo za okolje in prostor je pripravilo novi Zakon o urejanju prostor in novi Gradbeni 
zakon, ki državljanom prinašata enostavnejše, hitrejše, cenejše in digitalizirane rešitve.

Ministrstvo za okolje in prostor je pripravilo Pomorski prostorski plan, s katerim se v Sloveniji 
prvič po osamosvojitvi uvaja strateško planiranje za trajnostni razvoj dejavnosti in rabe na 
morju.

(foto: MOP)



RAZVOJ
PODEŽELJA
dr. Jože Podgoršek
minister za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

V Posavju je značilno povezovanje kmetov

Skupine proizvajalcev predstavljajo povezanost kmetov v skupine, ki imajo pomemben tržni 
delež, so pravne osebe in izpolnjujejo pogoje za mikro, mala in srednja podjetja. Ustanovljene 
morajo biti za področje kmetijstva oziroma gozdarstva ter biti uradno priznane v skladu z 
nacionalnimi pravilniki, ki urejajo področje skupin in organizacij proizvajalcev. Kmetje so 
povezani v pet skupin, ki imajo pomemben tržni delež, so pravne osebe, ustanovljene pa 
so na področjih kmetijstva in gozdarstva. S pomočjo teh organiziranih skupin kmetje bolje 
sodelujejo, so bolj povezani, lažje nastopajo na trgu in tako tudi bolje prodajajo svoje izdelke, 
kar jim omogoča tudi boljši dohodek. 

•	 Kmečka zadruga Sevnica, z. o. o., je priznana kot skupina proizvajalcev za dva sektorja, in 
sicer za skupno trženje za sektor meso, mesni izdelki in žive živali goveda (združuje okoli 
30 članov) in za skupno trženje za sektor les (združuje okoli 40 članov).

•	 EVROSAD proizvodnja, trgovina, svetovanje, d. o. o., Krško je priznana kot skupina 
proizvajalcev za skupno trženje za sektor sadje in zelenjava (združuje okoli 20 članov).

•	 Kmečka zadruga Krško, z. o. o., je priznana kot skupina proizvajalcev za skupno trženje za 
sektor grozdje za vino (združuje okoli 75 članov).

•	 Skupina Posavje proizvodnja sadja in zelenjave, d. o. o., je priznana kot skupina 
proizvajalcev za skupno trženje za sektor sadje in zelenjava (združuje okoli 10 članov).

Biodinamična kmetija Černelič: »Dober 
pridelek dosežemo s pravim odnosom do 
narave in zemlje«
Na Biodinamični kmetiji Černelič na ekološki način kmetujejo že od leta 2003, od konca 
leta 2014 pa ima kmetija tudi certifikat Demeter z več kot 20 pridelki. Marca lani je 
bila tudi prejemnica prestižne evropske nagrade za upravljanje z zemljišči in tlemi (Land 
and Soil Management Award), ki jo je Evropska organizacija lastnikov zemljišč (ELO) med 
19 kandidati iz devetih držav sploh prvič v petnajstih letih, odkar jo podeljujejo, podelila 
projektu iz Slovenije.

Nagrada za upravljanje z zemljišči in tlemi se podeljuje najboljšim praksam rabe zemljišč 
in ravnanja s tlemi, ki povečujejo vsebnost organske snovi in biotsko pestrost tal ter 
preprečujejo degradacijo, erozijo, onesnaženje, zbitost tal, zasoljevanje, poplave in plazove. 
Člane žirije so prepričali ekološko kmetovanje, tehnološke inovacije na kmetiji na področju 
namakanja in pridelave v rastlinjakih ter izboljšanje rodovitnosti tal in biotske pestrosti. Še 
posebej jih je navdušil opis regeneracije zaradi gradbenih posegov zelo močno prizadetih tal 
v Krški vasi. Na kmetiji bodo tudi v prihodnje potrošnike in kmete ozaveščali o pomembnosti 
ekološkega in biodinamičnega kmetovanja za zdravje tal, ljudi, izboljšanje biotske pestrosti 
ter omilitev posledic klimatskih sprememb. 



Projekt »Ujemi ribo in doživi energijo Save« 

S projektom želimo spodbuditi nove razvojne poti in prodajo naravno prisotnih rečnih rib ter 
gojenih rib lokalne ribogojnice. Vsi partnerji želijo s povezovanjem vzpostaviti kratko dobavno 
verigo za lokalno prebivalstvo ter razviti nov marketinški pristop za povečanje porabe rib na 
področju turizma s poudarkom na avtodomarskem turizmu.

Skupna vrednost projekta je 169.993,95 evra; od tega 127.495,46 evra evropskih sredstev 
in 42.498,49 evra slovenskih sredstev.

Projekt »Riba je in«

Namen projekta je povečati zanimanje za oskrbo z ribami in ribjimi izdelki ter s tem 
izboljšati ozaveščenost o pomenu rib v zdravi prehrani pri prebivalcih območja LAS. 
Vzpostavljena so nova partnerstva med društvi kmetic in ribogojnicami prek aktivnosti v 
projektu. Opremljena tržnica za prodajo rib v Krškem bo poskrbela za oskrbo prebivalcev s 
posavskimi ribami (ribomat). Urejen bo razstavno-turistični in izobraževalni prostor v Sevnici 
in pripravljena razstava, postavljena bo ulična razstava. Dogodki bodo namenjeni društvom 
kmetic in drugim prebivalcem. Operacija bo razvila eno novo delovno mesto. 

Skupna vrednost projekta je 199.993,15 evra; od tega 149.994,86 evra evropskih sredstev 
in 49.998,29 evra slovenskih sredstev.

Oba navedena projekta predstavljata inovativen primer dobre prakse, in sicer postavitev 
ribomata dveh lokalnih ribogojcev (Colarič in Akval, d. o. o.), kar je nov marketinški pristop pri 
prodaji in promociji rib. Cilji obeh projektov so kratka dobavna veriga, dostopnost lokalnih 
ribjih izdelkov in s tem posredno povečanje porabe oziroma uživanja rib na lokalnem 
območju in širše.

Naložbe v predindustrijsko predelavo lesa

Podjetje Žaga in obdelava lesa Arh iz Leskovca pri Krškem je s pomočjo finančnih 
sredstev vzpostavilo novo žagalno linijo z vertikalno tračno žago in vakuumsko dvigalo. 

Podjetje bo tako izvajalo storitve, povezane z razrezom hlodovine, predvsem iglavcev. Novi 
stroji in tehnološka oprema omogočajo sodoben pristop k novim tehnološkim rešitvam. Z 
nakupom nove žagalne linije bo podjetje povečalo nominalno kapaciteto obrata ter povezalo 
fazi razreza in sušenja lesa.

Skupna vrednost projekta je 72.458,31 evra.

Celostna prenova Tončkovega doma na Lisci

Celostna prenova Tončkovega doma na Lisci je potekala kar prek 5 projektov iz pristopa 
LEADER/CLLD iz dveh skladov – Evropskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP) ter Evropskega 
sklada za pomorstvo in ribištvo (ESPR). (Opomba: Pristop LEADER spodbuja posameznike, 
občine, ustanove, podjetja, društva in druge zainteresirane na nekem lokalnem območju, da 
se med seboj povežejo in oblikujejo skupno razvojno vizijo in aktivno sodelujejo pri njenem 
uresničevanju.)

V okviru projekta Trajnostni razvoj Lisce za zdravo Posavje (sklad EKSRP) so bile na Lisci 
nameščene informativne table, klopi in daljnogled, izvedene so bile izobraževalne delavnice 
ter vzpostavljena nova Jurkova učna pot. V okviru projekta sodelovanja Pametne vasi za jutri 
(sklad EKSRP) so bile narejene nove lesene klopi za teraso Tončkovega doma. 

S pomočjo projekta Ribe na naravovarstvenem območju (sklad ESPR) so prenovili predprostor 
s točilnim pultom, spominsko sobo in kuhinjo, ki je zdaj primerna za pripravo sladkovodnih rib, 
tako je posavska postrv zdaj v stalni gostinski ponudbi Tončkovega doma. V spominski sobi je 
na ogled tudi stalna razstava o posavskih ribah in ribištvu.  V okviru projekta sodelovanja Centri 
interpretacije zavarovanih območij (sklad EKSRP) so obnovili prvo nadstropje Tončkovega 
doma (sobe in sanitarije) ter vzpostavili interpretacijsko točko zavarovane narave. 

S projektom Z ribami do zdravja (sklad ESPR) pa je bila obnovljena mansarda Tončkovega 
doma ter prostor, namenjen različnim družabnim dogodkom in programom izobraževalnih 
delavnic za otroke in starejše. V okviru tega projekta se razvija tudi mobilna aplikacija za 
interaktivno iskanje zakladov, ki bo navdušila za raziskovanje okolice Lisce.

Skupna vrednost navedenih projektov je 652.099,72 evra, od tega 503.179,79 evra 
evropskih sredstev in 148.919,93 evra slovenskih sredstev. 

Projekt Črno-belo bogastvo s krškega polja

S tem projektom bodo kmetje, ki redijo krškopoljske prašiče in ponujajo izdelke iz mesa teh 
prašičev, še bolj prepoznavni na trgu. Z novimi produkti pa se jim odpira tudi možnost širitve 
na nove trge. 

Krškopoljski prašič je sicer edina ohranjena slovenska avtohtona pasma prašičev. 

Vrednost projekta je 149.996,90 evra, od tega 119.997,52 evra evropskih sredstev in 
29.999,38 evra slovenskih sredstev.

Krškopoljski prašič. (foto: Andrej Kastelic/Wikipedija)



DIGITALNA
SLOVENIJA
Mark Boris Andrijanič
minister za digitalno preobrazbo

Digitalizacija z eksponentno hitrostjo prodira v vse pore našega življenja in organizacijskega 
delovanja. Služba Vlade Republike Slovenije za digitalno preobrazbo je začela delovati 
preteklo poletje. Glavni namen Službe Vlade Republike Slovenije za digitalno preobrazbo je 
dvig digitalnih veščin ter pospešitev digitalne preobrazbe prebivalcev in organizacij v javnem 
sektorju, gospodarstvu in celotni družbi.

Ukrepi za digitalno preobrazbo Slovenije

Strateški svet za digitalizacijo je vladi junija 2021 predlagal 40 ukrepov, ki so ključni, da 
lahko Slovenija pospeši svojo digitalno preobrazbo. Te ukrepe je vlada tudi potrdila, naloga 
novoustanovljene službe pa je koordinacija z drugimi resorji in čim hitrejša implementacija 
zastavljenih ukrepov. 

Služba vlade za digitalno preobrazbo je prioritetne ukrepe že začela izvajati in koordinirati. 
Med te spada digitalizacija celotnega postopka pridobivanja e-gradbenega dovoljenja s 
pomočjo portala, ki bo omogočal oddajo, vodenje in spremljanje vloge. Portal bo vlagateljem 
in pristojnim organom vsak trenutek omogočal vpogled v status in fazo reševanja vloge, s tem 
pa izboljšal transparentnost in hitrost postopka. Uvedba informativnega izračuna otroških 
dodatkov in drugih prejemkov iz naslova družinske politike bo sledila zgledu informativnega 
izračuna dohodnine, varen in hiter način dostopanja do spletnih storitev javne uprave, bank, 
telekomunikacijskih operaterjev in drugih pa bo omogočila aplikacija za e-avtentikacijo z 
novo biometrično osebno izkaznico. Decembra 2021 je zaživel pilotni projekt virtualnega 
upravnega okenca, ki omogoča, da lahko državljani od doma urejajo upravne in druge 
storitve javne uprave: naročanje na termine, izmenjavo dokumentov, preverjanje faze 
upravnih postopkov in pridobivanje splošnih informacij. 

Novembra 2021 smo na vladi sprejeli pravno podlago, ki bo že kmalu omogočila 
odpiranje bančnih in kripto računov na daljavo prek varne videoidentifikacije. Tako 
zelo poenostavljamo sklepanje novih poslovnih razmerij, še posebej s strankami v tujini. 
To bo domačim podjetjem omogočilo večjo konkurenčnost in nove priložnosti za uspešno 
poslovanje. 

Elitni raziskovalni in razvojni inštitut na področju umetne inteligence bo k strateškemu 
partnerstvu oz. solastništvu pritegnil vodilna svetovna tehnološka podjetja. Cilj je razvoj 
in prenos vrhunskih inovacij v slovensko in širše evropsko gospodarstvo. 



Poseben del rezervne sestave slovenske vojske za strokovnjake na področju kibernetske 
varnosti bo ob rednih domačih in mednarodnih vajah na področju kibernetske varnosti 
usposobljen za primere kibernetskih napadov in vključen v obrambo države ter njene kritične 
infrastrukture.

V Sloveniji je približno 1.500 gluhih oseb, ki uporabljajo znakovni jezik, in okoli 200.000 oseb, 
ki imajo različne stopnje izgube sluha. Ob aktivnem sodelovanju Zveze gluhih in naglušnih 
Slovenije definiramo funkcionalne in tehnične zahteve za potrebe uvedbe samodejnega 
podnaslavljanja TV-programov. S pilotnim projektom Samodejno podnaslavljanje TV-
programov bomo osebam z izgubo ali okvaro sluha omogočili spremljanje TV-oddaj, 
ki potekajo v “živo”, v realnem času, s tem pa bomo uresničili tudi temeljni cilj projekta: 
uresničevanje pravice do informiranja in obveščenosti oseb z okvaro sluha v njim prilagojenih 
tehnikah. 

Podpis tripartitne pogodbe pilotnega projekta samodejnega podnaslavljanja avdio-video vsebin v slovenskem jeziku  
(foto: UKOM)

Za namene spodbujanja vseživljenjskega učenja digitalnih veščin bo letos namenjenih 
več kot 30 milijonov evrov. V obravnavo smo vložili Zakon o spodbujanju digitalne 
vključenosti, ki bo sistemsko reševal digitalno nepismenost starejše populacije, hkrati pa 
krepil zavest o prednostih uporabe digitalnih orodij za življenje posameznika in družbo kot 
celoto. Z uvedbo digitalnega bona bomo okrepili zanimanje mladih za tehniška znanja, še 
posebej na področju digitalnih tehnologij (računalniško programiranje, robotika, umetna 
inteligenca in podobno). Ob tem pa bomo okrepili razumevanje o digitalnih tehnologijah 
ter njihovi odgovorni in varni uporabi.

SLOVENIJA PRVIČ
NAD EVROPSKIM 
POVPREČJEM!
Evropski indeks digitalnega gospodarstva in družbe (DESI 2021)

(foto: KPV)

Slovenija je letos občutno napredovala na indeksu 
digitalnega gospodarstva in družbe in se tako prvič 
v svoji zgodovini prebila nad evropsko povprečje. 

Za 5.000 najbolj ogroženih starostnikov, invalidov in težjih kroničnih bolnikov pa bo 
zagotovljeno sistemsko financiranje za storitve e-oskrbe na domu s pomočjo že razvitih 
in preizkušenih orodij na tem področju. S tem se vsem vključenim uporabnikom omogoči 
celovita institucionalna zdravstvena oskrba ob stalnem spremljanju njihovega fizičnega in 
duševnega stanja.

Našteti ukrepi pospešujejo digitalno preobrazbo Slovenije in s tem tudi prebivalcev ter podjetij 
v posavski regiji.



VIŠJE POVPREČNINE
ZA HITREJŠI RAZVOJ
SLOVENSKIH OBČIN

Boštjan Koritnik
minister za javno upravo

Ministrstvo za javno upravo tudi v Posavju z vrsto ukrepov državljanom omogoča dostopnejše 
storitve ter izboljšuje prostorske pogoje za zaposlene in stranke. Občinam smo v tem 
mandatu z dvigom povprečnin ter finančno in administrativno razbremenitvijo omogočili 
bistveno povečanje sredstev, s katerimi bodo lahko izboljšale kakovost bivanja občankam in 
občanom.

Dvig povprečnine občinam

V letu 2022 znaša 645 evrov. Povprečnina se je v tem mandatu povečala večkrat. Najprej 
aprila 2020 s takratnih 589,11 evra na 623,96 evra. S podpisom Dogovora o višini povprečnine 
med vlado in reprezentativnimi združenji občin za leti 2022 in 2023 pa se je povprečnina 
zvišala na 645 evrov za leto 2022 in 647 evrov za leto 2023, kar pomeni bistveno povečanje 
sredstev občinam. Zaradi višje povprečnine in posledično višje skupne primerne porabe 
občin, bodo občine v letu 2022 in 2023 prejele tudi več sredstev za uravnoteženje 
razvitosti občin, in sicer 106 milijonov evrov v letu 2022 in 106,3 milijone evrov v letu 2023. 
Leta 2021 so prejele 77,6 milijona evrov. 

Glede na leto 2021 bodo občine v posavski regiji v letu 2023 prejele skupno 1,3 milijona 
evrov več sredstev iz naslova primerne porabe (izračunano glede na število prebivalcev): od 
približno 28.000 evrov (Bistrica ob Sotli) pa do 463.000 evrov (Krško).

Skupno se je v tem mandatu 
občinam povprečnina povečala 
za skoraj 60 evrov. 

Veseli me, da smo zvišali 
višino povprečnine. 

Višina povprečnine se za 
leto 2022 z dosedanjih 
628,28 evra zvišuje na 
645 evrov, za leto 2023 pa 
še dodatno na 647 evrov.



Finančna in administrativna razbremenitev 
občin

Z Zakonom o finančni razbremenitvi občin smo občine finančno in upravno razbremenili, 
hkrati pa so se povečali tudi nekateri prihodki občin. Zakon občinam na letni ravni prinaša 
več kot 70 milijonov evrov prihrankov.

Občine smo finančno razbremenili. Država je med drugim od občin prevzela financiranje 
obveznega zdravstvenega zavarovanja za brezposelne državljane in otroke do 18. leta starosti, 
ki se šolajo in niso zavarovani kot družinski člani, prevzela je financiranje nalog družinskega 
pomočnika in financiranje nalog mrliškoogledne službe.

Povečajo se nekateri prihodki občin. Zvišuje se na primer upravna taksa za izdelavo lokacijske 
informacije, ki je odslej plačljiva tudi za notarje.

Občine smo upravno razbremenili, kar bo posredno vplivalo na zmanjšanje njihovih 
stroškov. Tako bo na primer sprejemanje programa izobraževanja odraslih potekalo za več let 
skupaj, ne več nujno vsako leto, poenostavljeno je plačevanje prispevkov za določene skupine 
zavarovanih oseb. 

S spremembo Zakona o financiranju občin so bila zagotovljena dodatna sredstva za 
sofinanciranje občin z romskimi naselji. Občina Brežice bo tako v letu 2022 prejela dodatnih 
292.000 evrov in 439.500 evrov v letu 2023, Mestna občina Krško pa 330.000 evrov v letu 2022 
in 496.500 evrov v letu 2023. Poleg tega je bila med naloge, ki jih opravljajo skupne občinske 
uprave in so sofinancirane iz državnega proračuna, dodana nova naloga – informatika, za 
katero bodo občine v letu 2023 prav tako lahko prejele dodatna sredstva.

V obeh primerih gre za rezultate odličnega sodelovanja na medinstitucionalni ravni 
– sodelovanja med državnimi organi in občinami v okviru delovne skupine za lokalno 
samoupravo, ki jo je v tem mandatu ustanovil minister za javno upravo Boštjan Koritnik.

Zakon občinam na letni ravni 
prinaša več kot 70 milijonov 
evrov prihrankov.

Izboljšanje prostorskih pogojev za 
uslužbence in stranke
V Sevnici smo v stavbi, kjer delujeta Upravna enota Sevnica in Občina Sevnica, uredili dvižno 
ploščad ter s tem omogočili lažji in varnejši dostop gibalno oviranim osebam. Lastnica stavbe 
na Glavnem trgu 19a je Občina Sevnica, Republika Slovenija je investicijo sofinancirala v 
višini 14.400 evrov.

V Krškem bomo pridobili evropska sredstva za energetsko sanacijo prostorov upravne enote 
ter izboljšanje prostorskih pogojev za zaposlene in stranke. Zato smo z Občino Krško sklenili 
menjalno pogodbo, s katero bo občina pridobila lastninsko pravico na prostorih na naslovu 
Cesta krških žrtev 55a in 57, država pa lastninsko pravico na delu poslovnih prostorov na 
naslovu Cesta krških žrtev 14, kjer že zdaj posluje upravna enota. 

Poleg izboljšanja prostorskih pogojev redno nadgrajujemo in posodabljamo tudi računalniško 
in strežniško opremo upravnih enot. V letu 2021 smo na upravnih enotah po Sloveniji začeli 
uvajati enotni informacijski sistem Krpan za podporo delu z dokumentarnim gradivom 
(gre za zamenjavo temeljnega informacijskega sistema, ki ga uporabljajo vsi zaposleni) – 
upravne enote v Posavju so na nov sistem prešle v novembru 2021.

Minister za javno upravo Boštjan Koritnik obiskal občino Sevnica (foto: MJU)



Zagotavljamo sredstva za večjo pokritost s 
širokopasovnim omrežjem

Konec decembra 2021 se je zaključil javni razpis za gradnjo odprtih širokopasovnih 
omrežij naslednje generacije (GOŠO5). V posavski regiji je bilo ugotovljenih 1.259 tako 
imenovanih belih lis in z GOŠO5 jih bomo pokrili 97 odstotkov. V okviru javnega razpisa so 
bile za sofinanciranje izbrane bele lise v občinah Brežice, Kostanjevica na Krki, Radeče in 
Sevnica v skupni višini javnega sofinanciranja nekaj manj kot 0,5 milijona evrov.

Za boljši pregled smo na Ministrstvu za javno upravo pripravili in prvič objavili natančen grafični prikaz in iskalnik belih lis - 
gospodinjstev, na katerih širokopasovna infrastruktura še ni zgrajena in hkrati za njeno gradnjo ni tržnega zanimanja.

Ukrepi za lažjo dostopnost upravnih storitev

Za lažjo dostopnost upravnih storitev (predvsem zaradi preprečevanja širjenja okužb z virusom 
covida-19) je bil na upravnih enotah v Posavju (UE Krško, Brežice in Sevnica) vzpostavljen 
sistem naročanja strank, še preden je z vladnim odlokom novembra 2021 naročanje postalo 
obvezno. Na UE Brežice so bile vzpostavljene tudi dodatne klicne številke za naročanje. Ko je 
bil interes strank za pridobitev digitalnega potrdila ter mobilne identitete smsPASS povečan, 
pa so upravne enote državljanom to storitev omogočale ves poslovni čas, ne le v času uradnih 
ur. 

Od junija 2021 na spletnih straneh vseh 58 upravnih enot in na spletni strani Ministrstva 
za javno upravo objavljamo informacije o čakalnih dobah v delovnih dneh, in sicer za štiri 
najpogostejše postopke (osebna izkaznica, potni list, vozniško dovoljenje, smsPASS/SIGEN-
CA). Za bolj obremenjene upravne enote v Sloveniji smo v januarju 2021 vzpostavili sistem 
UeNaročanje, ki poleg klicnega centra za stranke omogoča tudi spletno naročanje. Zaenkrat 
je sistem vzpostavljen za upravne enote Ljubljana, Litija in Logatec, sčasoma pa bodo 
vključene še druge večje upravne enote. S tem bomo strankam omogočili hitrejšo obravnavo 
in bolj kakovostne javne storitve.

Zaradi že omenjenega povečanega interesa za pridobitev elektronske identitete, s katero 
lahko državljani med drugim na portalu zVEM sami dostopajo do potrdila PCT, smo v 
sodelovanju z drugimi organi in lokalno skupnostjo začasno omogočili več dodatnih 
prijavnih točk – v Posavju je trenutno še 8 prijavnih mest, kjer si prebivalci lahko uredijo svojo 
e-identiteto.

Z elektronskimi postopki prispevamo k digitalizaciji poslovanja občin. Na portalih eUprava in 
SPOT omogočamo elektronsko oddajo najpogostejših vlog, za katere so pristojne občine 
(npr. pomoč občine ob rojstvu otroka, odmera komunalnega prispevka, različna soglasja/
dovoljenja). Veseli nas, da se je v projekt, ki je sicer šele v začetni fazi, že vključila Občina 
Brežice, vabimo pa tudi vse druge občine, da svoje vloge objavijo na teh dveh državnih 
portalih ter s tem državljanom in podjetjem omogočijo urejanje storitev prek spleta.



ZUNANJE 
ZADEVE
dr. Anže Logar
minister za zunanje zadeve

Ministrstvo za zunanje zadeve ponuja podporo in pomoč podjetjem v posavski regiji pri 
prodoru na tuje trge, pri širitvi njihovega poslovanja v tujino in pri reševanju morebitnih težav 
pri poslovanju na tujih trgih. Glede na bližino meje z Republiko Hrvaško podjetjem ponuja 
podporo tudi Veleposlaništvo Republike Slovenije v Zagrebu.

Ministrstvo za zunanje zadeve v sodelovanju s podjetji in gospodarskimi združenji 
iz Posavja redno organizira dogodke, namenjene spodbujanju in pospeševanju 
internacionalizacije poslovanja slovenskih podjetij.

Slovenija je še drugič uspešno 
predsedovala Svetu EU.

Odzivi mednarodne 
skupnosti kot tudi 
sporočila najvišjih 
predstavnikov držav 
jasno kažejo na to, da 
smo izboljšali ugled, 
mesto in tudi domet 
slovenske diplomacije v 
svetu.



SLOVENCI
PO SVETU
dr. Helena Jaklitsch
ministrica za Slovence v zamejstvu in po svetu

Avtohtona slovenska narodna manjšina na Hrvaškem se dobro razvija tako z vidika razvitosti 
narodnostne oziroma manjšinske infrastrukture kakor tudi v pogledu splošne stopnje 
slovenske narodne zavesti in samozavesti. Posavje ima uveljavljeno dolgoletno čezmejno 
sodelovanje s partnerji in prebivalci sosednje Hrvaške. To se krepi tudi na podlagi 
evropskega čezmejnega programa Slovenija–Hrvaška. Z avtohtono slovensko narodno 
manjšino na širšem območju Zagreba in Samobora se povezuje Glasbena šola Brežice, ki 
tamkajšnje ustvarjalce slovenskega rodu vključuje v svoje dogodke, ponuja jim strokovno 
pomoč, že tradicionalno pa se vrstijo tudi gostovanja pevskih zborov.

Društvo Pleteršnikova domačija Pišece intenzivno sodeluje s Slovenci po svetu, zlasti na 
Zahodnem Balkanu. V Pišecah, na domačiji jezikoslovca Maksa Pleteršnika, so domačini, 
združeni v istoimensko društvo, že leta 1994 uredili domačijo in muzej. Organizirajo 
Pleteršnikova srečanja in jezikoslovne simpozije. Pleteršnikova srečanja so v zadnjih letih 
prerasla v projekt »Moja hiša je tvoj dom«, ki ga podpira tudi Urad Vlade RS za Slovence v 
zamejstvu in po svetu. Projekt je namenjen rojakom oziroma družinam z otroki, ki se v tujini 
učijo slovenskega jezika in prihajajo z vsega sveta. Bližnjo Pleteršnikovo zidanico, urejeno v 
apartma, oddajajo rojakom brezplačno in jim tako omogočajo spoznati domovino njihovih 
prednikov.

Fakulteta za turizem Brežice med drugim izvaja raziskave med Slovenci na Hrvaškem. 
Omeniti je treba predvsem Razvojni program celovitega in trajnostnega razvoja območja 
Prezida in Gorskega kotarja ter Razvojni program za trajnostni razvoj krajev območja mesta 
Čabar v Gorskem kotarju. Razvojna programa in raziskave so ključni tudi za razvoj avtohtone 
slovenske narodne manjšine na omenjenem območju z vidika vzpostavitve Vzorčne 
turistično-izobraževalne kmetije Gorski kotar v Prezidu, ki jo sofinancirata Urad Vlade RS 
za Slovence v zamejstvu in po svetu ter Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. 

Za duhovno oskrbo Slovencev na območju Zagreba skrbi župnik župnije Šentjernej in 
dekan dekanije Leskovec msgr. Anton Trpin. 

S Slovenci na Hrvaškem sodeluje tudi Posavski muzej Brežice. Med drugim je leta 2018 v okviru 
prireditve Dobrodošli doma, ki jo organizirajo vsako leto in na kateri se s svojimi dejavnostmi 
predstavljajo Slovenci iz zamejstva in sveta, gostil strokovni posvet s predstavitvami izbranih 
nagrajenih del nagradnega tečaja za diplomska, magistrska in doktorska dela na temo 
Slovencev v zamejstvu in po svetu, ki ga vsako leto izvede Urad Vlade za Slovence v zamejstvu 
in po svetu. Na gradu se predstavljajo tudi slovenska društva iz sveta in zamejstva. V svoje 
kulturne dogodke ter etnografske in sorodne razstave zelo pogosto in kakovostno vključuje 
organizacije ter pripadnike slovenske manjšine iz zamejstva. Galerija Božidar Jakac v 
Kostanjevici na Krki, ki je bila ustanovljena leta 1974, v okviru stalnih zbirk hrani tudi dela 
Franceta in Toneta Kralja ter Franceta Goršeta, ki so tesno povezani z zamejstvom.

Občina Brežice goji intenzivne stike s Slovenci, ki živijo na območju Zagreba. Posebno 
pozornost namenja sodelovanju med občinami na slovenski in hrvaški strani, kar omogoča 
razvoj in napredek tako ene kot druge strani. Napore vlaga tudi v razvoj in nadgradnjo 
čezmejnega gospodarskega sodelovanja. Pomembni partnerji so Regionalna razvojna 
agencija Posavje ter obe posavski zbornici; obrtno-podjetniška in gospodarska zbornica, 
ki skupaj s Slovensko-hrvaškim poslovnim klubom iz Zagreba pomagajo glede vstopa in 
nastopov na sosednjih trgih, s čimer ponujajo podporo slovenskim podjetjem. Urad Vlade 
RS za Slovence v zamejstvu in po svetu podpira tovrstna prizadevanja z izvedbo poslovnih 
konferenc pod naslovom »Slovenska podjetnost kroži brez meja«.



KULTURA

dr. Vasko Simoniti
minister za kulturo

Ohranjanje in varovanje kulturne dediščine je ena od prednostnih nalog Ministrstva za kulturo. 
V posavski regiji v obdobju 2021–2022 s 360.992,24 evra sofinanciramo obnovitvena, 
konservatorsko-restavratorska in vzdrževalna dela na področju nepremične kulturne 
dediščine. Finančna sredstva smo porazdelili med sakralno, memorialno in profano stavbno 
dediščino. 

Lani se je začela obnova lesne skulpture Japonski festival, ki ga je leta 1961 na prvem 
mednarodnem kiparskem simpoziju Forma Viva v Kostanjevici na Krki izdelal japonski kipar 
Eisaku Tanaka. Konservatorsko-restavratorska dela, ki se bodo končala letos, sofinanciramo 
s 35.300 evri. Lesne skulpture, ki so jih do zdaj v okviru Forme Vive ustvarili številni kiparji z 
vsega sveta – kot material so uporabili hrastov les, ki je značilen za to geografsko območje, so 
na ogled v neposredni okolici Galerije Božidarja Jakca in v Kostanjevici na Krki. 

Galerija Božidarja Jakca, ki organizira Formo Vivo, skupaj s Posavskim muzejem Brežice in 
Zgodovinskim arhivom Celje pomembno prispeva k razvoju regije. Leta 2021 smo delovanje 
galerije in muzeja sofinancirali z 997.597 evri, delovanje arhiva smo sofinancirali s 713.575,99 
evra. 

Posavski muzej Brežice je dediščina Posavja od najstarejših dni do danes, Galerija 
Božidarja Jakca pa na stalnih razstavah predstavlja dela slovenskih ekspresionistov, na 
občasnih razstavah pa vrhunske domače in tuje umetnike. Galerija se želi vzpostaviti kot 
referenčna točka v srednjeevropskem prostoru za obdobje ekspresionizma. 

Zgodovinski arhiv Celje, ki hrani gradivo od 13. stoletja do 90. let 20. stoletja, je poleg posavske 
regije pristojen tudi za zasavsko in savinjsko regijo. Arhiv je lani ob razglasitvi Slovenije za 
evropsko gastronomsko regijo 2021 skupaj z Mestnim muzejem Krško in Srednjo šolo za 
gostinstvo in turizem Celje izdal knjigo z naslovom #receptiizarhiva: stoletni kuharski zapiski 
za sodobno rabo. Knjiga je izjemen dokaz, kako lahko originalen vir arhivskega gradiva 
postane osnova za vpeljavo v sodobne gastronomske trende. Navdih za knjigo je arhivski 
vir, ki ga hranijo v zbirki rokopisov z naslovom Kuhinjska knjiga za hotel Triglav, ki je deloval 
v času med obema vojnama v Sevnici. Gre za izbor receptov, ki so prirejeni za današnjo 
domačo rabo, sama izdaja pa je več kot knjiga receptov, saj vsebuje tudi zgodovinski zapis o 
posavskem hotelu.

Ministrstvo za kulturo je v letu 2021 
zagotovilo rekorden proračun za 
kulturo, 238 milijonov evrov, 
največji do zdaj v zgodovini 
samostojne Slovenije.



Sofinanciranje projektov in mediji

V okviru enoletnih razpisov za izbor kulturnih projektov na področjih vizualnih umetnosti 
(vključno z arhitekturo in oblikovanjem) in glasbene umetnosti smo v letu 2021 z 12.440,30 
evra sofinancirali šest projektov, enega na področjih vizualnih umetnosti in pet na področju 
glasbenih umetnosti. Med njimi Festival kulture Kostanjevica, ki je leta 2018 nastal v želji, da 
bi v Kostanjevici na Krki vnovič oživili gledališko in glasbeno kulturno dogajanje. 

Obveščanje prebivalcev regije zagotavlja 28 medijev – trije televizijski programi, en radijski 
program, 16 tiskanih medijev in 8 elektronskih medijev. Na redni letni razpis za podporo pri 
ustvarjanju in razširjanju programskih vsebin, pomembnih za uresničevanje javnega interesa 
na področju medijev, se je iz te regije v letu 2021 prijavil en medij, ki je sredstva v vrednosti 
18.110,83 evra tudi prejel. 

NAČRTOVANI PROJEKTI

Rekonstrukcija lesenega mostu v Kostanjevici na Krki

Letos se bo začela rekonstrukcija lesenega mostu v Kostanjevici na Krki, ki jo bomo sofinancirali 
z 200.000 evri. Leseni most v Kostanjevici na Krki je poleg obeh cerkva, Lamutovega 
likovnega salona, nekdanje cistercijanske opatije eden od vidnejših in pomembnejših 
spomeniškovarstvenih enot urbanističnega/naselbinskega spomenika Kostanjevica na Krki. 
Leseni most je hkrati tudi tehnični spomenik, saj je eden redkih še ohranjenih tovrstnih 
mostov, narejenih po starinski tehnologiji.

Obnova gradu Štrajbarski turn v Leskovcu pri Krškem

Štrajbarski turn v Leskovcu pri Krškem je klasično zasnovan renesančni grad in eden redkih 
primerov avtorsko urejenega grajskega parka (po zamisli lastnika) v Sloveniji. Za obnovo 
gradu so zagotovljena državna in evropska sredstva: za obnovo ostrešja, predvideno v prvi 
polovici letošnjega leta, je v proračunu Ministrstva za kulturo namenjenih okoli 715.000 evrov, 
za celovito obnovo gradu pa je iz evropskih sredstev predvidenih okoli 5 milijonov evrov.

Most (foto: Filefluid/ shutterstock)

Minister Simoniti na Bledu ob začetku predsedovnja (foto: UKOM)



PRAVOSODJE

Marjan Dikaučič
minister za pravosodje

Na območju posavske regije deluje šest pravosodnih organov: Okrožno sodišče v Krškem, 
okrajna sodišča v Krškem, Sevnici in Brežicah, Delovno in socialno sodišče v Ljubljani  
zunanji oddelek v Brežicah ter Okrožno državno tožilstvo v Krškem. V regiji so tudi določena 
tri notarska mesta. 

Digitalizacija pravosodja

Ena od prednostnih nalog Ministrstva za pravosodje je digitalizacija pravosodja, s 
čimer želimo pravosodje približati ljudem. Javne dražbe, zaslišanja in glavne obravnave 
tako lahko danes opravljamo dobesedno z domačega kavča. V okviru operacije Učinkovito 
pravosodje, ki jo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega socialnega 
sklada, pravosodne deležnike opremljamo z videokonferenčno opremo. V okviru naročila 
nove videokonferenčne opreme bomo Okrožno sodišče v Krškem opremili z enim sistemom 
videokonferenčne in pripadajoče avdio-video opreme za največje razpravne dvorane ter z 
enim za srednje velike dvorane.

Avgusta 2021 je bila podpisana pogodba za razvoj novih tožilskih vpisnikov, s čimer bo 
državno tožilstvo pridobilo sodoben informacijski sistem, ki bo poenostavil izvajanje aktivnosti 
organa in zmanjšal administrativna bremena ter izboljšal kakovost izvajanja procesov 
na tožilstvih. Koristi projekta bodo na voljo tudi v posavski regiji na Okrožnem državnem 
tožilstvu v Krškem. V okviru Projekta Nadgradnja informacijskega sistema za delo notarjev pa 
je bila februarja 2021 podpisana pogodba za 2. fazo nadgradnje informacijskega sistema 
e-notar. To bo omogočalo, da se bodo storitve pri notarjih lahko opravljale elektronsko, na 
daljavo (prek videokonference) oziroma da bo mogoča sestava notarskih listin v elektronski 
obliki (overitve podpisov …).

Investicije

V zadnjih letih smo na območju posavske regije obnovili prostore za potrebe Okrajnega 
sodišča v Sevnici, v pripravi pa je tudi prenova stavbe Okrajnega sodišča v Brežicah vključno 
z arheološkimi raziskavami ter izdelava analize in projektne dokumentacije za obnovo 
prostorov Okrajnega sodišča v Sevnici s predhodno izdelavo potresne analize stavbe (v letu 
2023 pa izvedba obnove). 



Probacija

Izrekanje alternativnih kazni je tako za storilca kot tudi za skupnost izjemno koristno tudi 
z vidika resocializacije. Poslanstvo Uprave za probacijo (UPRO) je namreč osebam v okviru 
izvrševanja kazenske sankcije ponuditi pomoč, varstvo in nadzor z namenom, da oseba 
opusti kazniva dejanja in se uspešno integrira v skupnost, hkrati pa se uresničuje tudi cilj 
zagotavljanja večje varnosti družbe. Pri tem je zelo pomembno, da oseba ostane v okolju, 
kjer živi in deluje, ter da zaradi kaznovanosti ni iztrgana iz socialnega okolja in socialnih 
odnosov. Izvajalci sankcij so ključni partner za izpeljavo dela v splošno korist, pri čemer je zelo 
pomemben pristop izvajalca sankcij do osebe, napotene v probacijo.

Sodelovanje z izvajalci sankcij na omenjenem področju je zelo kakovostno in strokovno. Med 
svojim delovanjem je UPRO z izvajalci sankcij na območju posavske regije sklenil skupaj 
52 Sporazumov o urejanju medsebojnih pravic in obveznosti v zvezi z izvrševanjem dela v 
splošno korist, od tega na območju občin, ki jih pokriva PE Celje, 6 (11,5 %) in na ozemlju občin, 
ki jih pokriva PE Novo mesto, 46 (88,5 %). 

Po obliki poslovne dejavnosti je največ sklenjenih sporazumov z lokalno samoupravo in 
vzgojno-izobraževalnimi organizacijami, in sicer po 15 (28,8 %). Sledijo podpisani sporazumi 
s socialnovarstvenimi organizacijami 5 (9,6 %) in z nevladnimi organizacijami 4 (7,7 %). Med 
izvajalci sankcij v tej regiji kot odlični pri svojem delu izstopata organizaciji Mladinsko društvo 
Bistrica ob Sotli in Občina Radeče. Zavedata se, da s svojo angažiranostjo lahko med drugim 
ponudijo osebam, vključenim v probacijo, novo možnost vključitve v lokalno skupnost. Osebe 
opravljajo različna dela, kot so vzdrževanje površin in objektov, urejanje okolice, pomoč pri 
organizaciji prireditev in drugo.
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Delež bruto dodane vrednosti v dejavnostih 
B,D,E (%) 

B: rudarstvo
D: oskrba z električno energijo, plinom, paro
E: oskrba z vodo, ravnanje z odplakami in odpadki, saniranje okolja
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